
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

SOSTITUZIONE DI UN COMPONENTE DELLA 2^ E 4^ COMMISSIONE CONSILIARE.  56 
25/07/2017

 2
 5
 0

Data

7
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 25/07/2017

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 25/07/2017 alle ore 
19:45 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

NTORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SIOVINO PAOLO

SSCARPELLI SILVIA

NGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SMANSERVISI ALESSANDRO

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

TORLAI FABIO, GALLERANI GABRIELE

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
CRUCITTI PAOLA, IOVINO PAOLO, ZAVATTARO LEONARDO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 56 DEL 25/07/2017 
 

OGGETTO: 
SOSTITUZIONE DI UN COMPONENTE DELLA 2^ E 4^ COMMISSIONE CONSILIARE. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che:  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 10.06.2014, esecutiva, sono 

state nominate le Commissioni Consiliari Permanenti nonché i relativi Presidenti, 
per il mandato amministrativo 2014/2019; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 28.04.2017, esecutiva, a 
seguito delle dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale presentate dai Sigg. 
Franceschi Massimiliano e Moscatelli Francesco, sono state modificate le 
Commissioni Consiliari Permanenti nonché i relativi Presidenti, per il mandato 
amministrativo 2014/2019;  

- con deliberazione n. 26 del 28.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto 
alla surroga del Consigliere dimissionario Sig. Franceschi Massimiliano con il Sig. 
Venturi Massimo che, nella lista “Movimento Cinque Stelle”, risultava essere il 
primo dei non eletti, come da verbale formato dall’Adunanza dei Presidenti delle 
Sezioni di cui all’art. 71 del T.U. n. 570/1960 in seguito alle Elezioni per il rinnovo 
del Consiglio Comunale tenutesi il 25 Maggio 2014; 

Preso atto che il Sig. Venturi Massimo con lettera pervenuta al Comune di 
Anzola dell’Emilia e assunta al Protocollo al n. 13.257 in data 17.06.2017 ha 
rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale e che con 
deliberazione consiliare n. 47 in data odierna si è provveduto alla sua surroga con il 
Sig. Manservisi Alessandro; 

Visto che con atto di Consiglio Comunale n. 30 del 28.04.2017 il Consigliere 
Comunale Venturi Massimo era stato nominato componente della 2^ Commissione 
Consiliare “Bilancio e Tributi” e della 4^ Commissione Consiliare “Servizi alla 
Persona, Cultura, Sport, Politiche Scolastiche e Giovanili” e che quindi è necessario 
provvedere alla relativa surroga; 

Richiamato l’art. 18 - comma 1 - Dimissioni, decadenza o sostituzione dei 
membri delle Commissioni - del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale che recita: “In caso di dimissioni, decadenza o impedimento, che rendano 
necessaria la sostituzione di un Consigliere, il Gruppo consiliare di appartenenza 
designa altro rappresentante ed il Consiglio Comunale procede alla sostituzione”; 

Considerato che si rende necessario procedere alla sostituzione del 
componente dimissionario al fine di assicurare la migliore funzionalità dell'Ente ed in 
particolare dei lavori del Consiglio Comunale; 
 Viste le risultanze dei lavori della Conferenza dei Capigruppo tenutasi in data 
18.07.2017; 
 Visti: 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

Il Presidente chiede al Consigliere Borghi (Capogruppo “Movimento 
Cinque Stelle”) di indicare il nominativo  per la sostituzione del Sig. Venturi;  

Il Consigliere Borghi designa il Consigliere Manservisi;  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 56 DEL 25/07/2017 
 

A questo punto il Presidente mette ai voti la delibera che prevede la 
sostituzione del Sig. Venturi e la nuova composizione della 2^ e 4^ Commissione 
Consiliare; 

Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 16.903; 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Amministrativa ed Innovazione in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 15 
componenti 
 

D E L I B E R A 
 
 Per tutto quanto in premessa descritto ed in esito alla designazione sopra 
riportata a seguito della Conferenza dei Capigruppo del 18.07.2017: 
1) Di procedere, ai sensi dell’art. 18 – comma 1 – del Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale, alla sostituzione del dimissionario 
componente della 2^ e 4^ Commissione Consiliare, Venturi Massimo con 
Manservisi Alessandro; 

2) Di dare atto che la nuova composizione della 2^ e 4^ Commissione Consiliare è la 
seguente: 

 
2^ COMMISSIONE CONSILIARE: Bilancio e Tributi 
 
PRESIDENTE: CRUCITTI PAOLA 
 
COMPONENTI: MANSERVISI ALESSANDRO 
    VECCHI ALESSIA     
    GALLERANI GABRIELE 
    MARCHESINI GIULIA 
 
4^ COMMISSIONE CONSILIARE: Servizi alla Persona, Cultura, Sport, 

Politiche Scolastiche e Giovanili 
 
PRESIDENTE: MORANDI NADIA 
 
COMPONENTI: QUERZE’ DAVIDE 
    TORLAI FABIO 
    ZAVATTARO LEONARDO 

MANSERVISI ALESSANDRO  
 

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli unanimi,  resi 
per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   56   del   25/07/2017

SOSTITUZIONE DI UN COMPONENTE DELLA 2^ E 4^ COMMISSIONE CONSILIARE.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

SAGGINI PATRIZIA

Data   19/07/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 56 DEL 25/07/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO

 MADDALONI CARMINE SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 31/07/2017


		2017-07-31T10:35:50+0200
	Carmine Maddaloni


		2017-07-31T10:42:47+0200
	Patrizia Saggini




